Regni proceribus oblata . illiq; ipsi qui ante paucos annos Elisabetham ex arce , castro, ædibus, omnibus egentem exturbarant, qui fatuam , & stultam deriserant , nunc supplices ad puluerem tumbæ iacent , plorant , venerantur, ac sibi propitiare conantur. hæc rerum conuersio fieri solet in sanctis , primum ab ictis , postea gloriiosis & diuinis . Hæc ex octo libris, in octo ferè paginas relata constrinxì, indignus qui de sancta tam illustri , & cælesti fæmina,tam indignè scribam . hactenùs pietate & eruditione singulari, sacri scriptoris nomine dignus, Mattheus Raderus Socie-tatis Iesu presbyter. qui statim Iusti Lipsij verba , de Elisabetha nostra , subiungit eiuscemodi.

Admodum puella Elisabetha , & trimula dumtaxat, Ludouici filij Hermanni Lanthgrauij Thuringiaæ, & Hassiaæ, nuptijs despō-detur, Legatis vtrimeque missis , qui Ludouicus inter potentes Germaniaæ Dynastas eminebat , & genus ac sanguinem ad Carolum magnum referebat . deducitur in Thuringiam , anno post, idest quadriennis ; & sub oculis curaq; parentum, futuro marito crescit , & educatur . quantis iam tum sanctimonia indicij, longum sit dicere ; hoc moneo : puellam , vxorem , viduam , mira- pietatis laude, celebrem suisse . ideoq; à pictoribus aut sculptori-bus passim caput eius , triplie corona insigniri, quam in quoque ordine illo iure sibi poscit . sed hæc igitur grandiuscula , & viri iam patiens , marito iungitur, annos nata circiter quatuordecim. is mulierem , matremq; fecit , & genuit ex ea anno altero. Her-mannum primum,vnicumque filium; & mox biennio post filiam Sophiam , quæ Duci nostro Brabantiaæ nupsit, iterumq; biennio alteram Sophiam , quæ matris opinor , monitis , aut exemplo , pertæsa rerum terrestrium, & cælestia spirans, sacrarum virginum cætui se mancipavit, in Franconiaæ monasterio Nitizinga. quod ita in Chronicis Ephordiensibus fideliter scriptis, reperio ; & si alibi hanc non Sophiam, sed Gertrudem dictam, & virginitatem consecrasse Aldenburgi . hi liberi, neque maritus , diu superfuit; cum tactus piæ militiae amore, anno M. CC. XXVII. vna cum Federico Imperatore, ad Terræ sanctæ recuperationem, iret nec

perueniret, nam Hydrunti in Apulia, dum transgressis omnia  
 parantur, febri correptus obiit; siue ut alij, veneno interceptus.  
 de loco plures consentiunt; legi tamen, qui in Sicilia obiisse asse-  
 rant, nostro fortasse non suo errore, cuius illius æui nomenclatu-  
 ra, ipsa Apulia, & Regnum illud hodie Neapolitanum, Siciliæ  
 nomine dicerentur. sunt etiam, qui in ipsa Terra sancta obiisse,  
 sed temere & falso tradunt. Loculus quidem & ossa paulo post  
 ad mæstam Elisabetham translata; mæstam etiam ab iniurijs,  
 quas ab Henrico fratre mariti erat passa. is enim à primis statim  
 nuncijs de morte, Hermanni pueritiam, suum commodum ra-  
 tus, prouinciam, arcem, bona inuaserat; Elisabetham cum suis  
 cieccat; ita propere & ferociter, ut milera paruos liberos tra-  
 hens, & cum fortuna deserta ab omnibus, vix hospitium reperi-  
 ret, mercu potentioris, contulit se itaq; in Hassiam, tota pietati  
 iam consecrata, eiq; assidue, ductore quodam Conrado, religio-  
 so & optimo viro, operatur Marburgi; ubi & diem suum obiit;  
 et si placato iam Henrico, & ideo ab opibus instructior. sed quas  
 non nisi in pauperum usum, & statim largitura admisit. obiit au-  
 tem quadriennio circiter à matito, anno M. CC. XXXI. quod  
 scriptores eius æui constanter tradunt: & ergo iuuenis obiit, nec  
 nisi annos virginis quatuor nata; breui circulo quantam virtutum  
 copiam complexa? quæ fama, sed & miraculis diffusa, caput Ec-  
 clesiae Gregorium tunc nonum, haud latuerunt, atque is eas pro-  
 duxit, & propalauit, & ipsam, conuentu & consensu, sacrorum  
 procérum, Perusiae, cælestium numeris adscripsit; iussitq; preci-  
 bus & veneratione prosequi, & festum quotannis diem habere,  
 xiiij. Kalend. Decembris, quo ex hac vita migrasset. Diploma  
 ipsum Pontificis, Vaticana Bibliotheca in suis registris habet, pro-  
 mulgatum anno M. CC. XXXV. quadriennio ab eius morte.  
 eo autem in Germaniam perlato, concursus Marburgum fa-  
 ctus, ossa de humiliore, in altiorem locum, translata; cum ades-  
 set Imperator ipse Fridericus, honoris & pietatis ergo, itemq; Ar-  
 chiepiscopus Moguntinus, Coloniensis, Bremensis, & magna-  
 vtriusque ordinis procerum manus. quo tempore è sacro cada-  
 uere

uere oleum vbertim manauit. Imperator corona aurea decorauit, alij donis alijs: Ego te Diua breuiter laudibus, precibusq;.  
**SALVE. ET FAVE.** hactenus apud Raderum Lipsius, qui  
 Raderus sub imagine sanctissimæ fæminæ pauperum pedes lauantis, hoc carmen habet:

Vt caput impedianc celso diademate Reges,  
 Tela per & flamas, arma virosq; ruunt,  
 Regia prò, quantum manus hæc ex regibus extat,  
 Abiicit ad nudos, quæ sua regna pedes,  
 Et pedibus claudis festinat ad altera regna,  
 Non rapienda armis, non capienda viris.  
 Quis maior, qui quærit opes? an calcat? hic illis  
 Imperitat, seruis, seruit at ille suis.

Hæc ille de B. Elisabetha. cuius dentium excellentiam cælestis sponfus videtur ad viuum, verbis illis ad sponsam, in sacris Canticis expressisse, quibus omnes gemellos fætibus prædicauit. si quidem gemelli fætus sanctitatis eximiæ Elisabethæ nostræ contigere. Margarita nempè, mox describenda ex Bela fratre neptis, virgo sanctissima, Dominicani sacri instituti preciosissima margarita. & ex sororis Teresæ filio Petro Rege Aragonum, Elisabetha Lusitaniae Regina proneptis, nuper ab Urbano Pontifice, sacrae antiquitatis raro cultore, Aris admota, Franciscanæ familiæ sydus fulgentissimum, vt nominis eiusdem, ita consimilium virtutum, in statu virginali, coniugali, & viduali, hæres eximia.

ANDREAS REICHS ANGARATENSIS DE LITERE.

necepsione aperte invenimus. Inqisitione cetera sicut est de occu-  
patione. Tergo et Dignissimis. Tergo et Dignissimis. Tergo et Dignissimis.  
SAFÆ. ET FAVÆ. Sed natus Rerum Tripliæ. tri-  
Rerum tripliæ. tripliæ. tripliæ. tripliæ. tripliæ. tripliæ. tripliæ. tripliæ.

annus. Recurruntur iugos. Accipit utrilibet eorum quod diffiniret Reges  
annus. Recurruntur iugos.

Accipit utrilibet eorum quod diffiniret Reges  
Tergo et Dignissimis. Tergo et Dignissimis. Tergo et Dignissimis.  
Regis quod utrilibet eorum quod diffiniret Reges  
Apparetur. Quod utrilibet eorum quod diffiniret Reges.

Regis quod utrilibet eorum quod diffiniret Reges. Regis quod utrilibet eorum quod diffiniret Reges.

Non utrilibet eorum quod diffiniret Reges. Non utrilibet eorum quod diffiniret Reges.

Quoniamque. Quoniamque. Quoniamque. Quoniamque. Quoniamque.

Imponit. Imponit. Imponit. Imponit. Imponit. Imponit. Imponit.  
Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.

Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.  
Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.

Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.  
Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.

Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.  
Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.

Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.  
Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est. Hoc est.

VITA  
S. MARGARITAE VIRG.  
FILIAE BELÆ REGIS

V N G A R O R V M.

**D**E CEDENTE post obitum sanctissimæ Elisabethæ, eius patre Andrea Rege, succedenteq; pio patri, eiusdem pietatis hærede Bela filio, nominis huiusce quartæ, decimo à sancto Rege Stephano, Vngarica pietas legitimas olim Deo offerendas oblationes à lege præscriptas, integra persoluit: ut enim sanctus Stephanus pro primitijs Regi regum Deo debitæ, puritatis hostiam Emericum filium, ita Bela, decima sacrificium, purissimam filiolam, dignam Elisabethæ neptem, eidem dicavit, obtulitq;. Eam ex Maria filia Theodori Lascari Græcorum Regis in Asia, Augusti nomine, eo tempore, quo Franci Constantinopolitano potiebantur Imperio, suscepit in Dalmatia, apud Tragunium ciuium olim Romanorum oppidum, teste Plinio, marmore notum, ad quod innumera Tartarorum multitudine ex Asia, tunc primum in Europam se effundente, & post alias terras, Vngariam inuadente, post aliquot prælia, cum Coniuge, proceribus, & Gaza se recepérat, quadrag. primo circiter anno tertijdecimi sœculi. triennioq; integro, ibidem circà insulam, adhuc regium nomen retinéntem, haeret. quo tempore duas alias filias in proxima arce Cliffij amissas, supra portam maiorem nobilissimi templi olim à Diocletiano principe, impuro Ioui dicati, iactu vero Christiana pietate Salonitanæ metropolitanæq; Ecclesie decori, in Spalatensi vrbe hucusque, sepeliuit, eiusmodi carmine, pro eorum more temporum, addita.

Catha-

Catharina fulgens, & inclyta Margari  
 In hoc arcto tumulo iacent, absque vi } ta  
 Belæ quarti filie Regis Vngaror } um  
 Ac Mariæ Laschari Regiæ Græcor  
 A pessidis Tartaris erant tunc fuga } ta  
 Mortuæ in Cliffio, ac Spalatum transla  
 Sub anhīs Domini mille cūm ducent } is  
 Quadraginta duo insuper præbens legent } is  
 itaq; pijs Reges prole destituti, & Regnō per Tartaros pulsī, vo-  
 to se le obstrinxere Deo (ut ait Laurentius Surus ex Garino, Do-  
 minicani sacri instituti ante centum nonaginta annos, huiusc  
 virginis vita scriptore) si regnum liberaret à Tartaris, & filiam  
 ipsis daret, oblaturos se illam, ipsi perpetuò seruituram, apud so-  
 rores instituti Dominicanū: & Tartari quidem discessere, Regina  
 vero concepit, & peperit filiam Margaritam. quæ vbi annos tres,  
 & sex mentes ætatis habuit, à parentibus in Monasterium Vespi-  
 niense oblata est, eiusq; amore domina Olympias Comes, quæ  
 eius fuerat nutrix, monasticum induit habitum, in eodem cæ-  
 nobio, ut & Deo seruiret, & puellam nobilem custodiret. Mar-  
 garita vero in tantilla ætate, statim deuotioni se dedit, & preces  
 horarias beatissimæ Mariæ Virginitatis intrâ annum dimidium per-  
 fectè didicit, & cum alijs persoluit, ludo verò pueriles, quibus  
 illa solet gaudere ætas, respuens, alijs ludentibus, orationi vaca-  
 bat, imò etiam illas ludere volentes ad precandum pertrahebat.  
 Cum verò magistrâ illius à precibus retrahere illam vellet, ne  
 corpusculum suum grauaret, tam diu permanxit in fletu, donec  
 magistra lachrymis eius victa, liberam ei faceret in precibus per-  
 seuerandi potestatem: erat sane summa humilitate prædita, nec  
 Regis filia dici voluit; sed quoties sic appellata fuisset, cum la-  
 chrymis conquerebatur, se audiuisse vituperium, atque hac de  
 causa raro voluit loqui cum parentibus suis, ne ex illorum col-  
 loquio glorioſior putaretur. Dixit aliquando: Utinam Deus  
 hanc mihi largitus esset gratiam, ut non Regis essem filia, sed  
 potius rustici cuiusdam; non nobilis, sed ancilla paupercula.

ita

ita enim liberiùs possem inseruire. postquam autem decemplus, minus, annorum fuit, cum multis alijs, translatæ est ad monasterium Insulæ Danubij, ab eius parentibus, Christi amore fundatum. cum adhuc quartum etatis ageret annum, conspiciens Crucem quandam, sciscitabatur ex sororibus, quid rei esset? respondentibus illis: signum esse Crucis, in qua Deus Dei filius, nostræ salutis causa, suum sudisset preciosissimum sanguinem; illa his auditis, statim Crucem amplexari, & osculari cœpit, & coram illa se prosternens, & adorans Crucifixum, alta voce dixit: Domine me tibi committo. Ex eo autem tempore, tanta deuotione, erga sanctam crucem ferebatur, ut vbicumque crucem videret, quocumque etiā detineretur impedimento, se prosterneret, eamq; adoraret. quandam etiam Crucem paruulam de ligno sanctæ Crucis habens, semper secum portabat, & die ac nocte sepius osculabatur deuotè, alijs euntibus ad locum refectionis, illa semper orabat coram imaginē Christi crucifixi, quæ erat in domo, ut vocant capitulari; & aliquando tandem manebat, in oratione, ut vsque ad alteram refectionem non comederet. Orabat ut plurimum ante altare sanctæ Crucis, vel coram imagine Crucifixi, tanta quoque deuotione complectebatur nomen Iesu, ut quasi semper illud in ore haberet; nec aliquid illi sapidum videbatur, nisi sonaret ibi nomen Iesu. Corpus autem Christi, in sacramento altaris, deuotissime venerabatur, & sub eleuatione illius in Missa, flebat vberimè, & frequenter ab eleuatione, usque ad sacram communionem, sic præ deuotione manebat abstracta à corporis sensibus, ut quasi mortua videretur. quando vero sacram erat communionem perceptura, die praecedenti, non sumebat nisi panem & aquam; & tota nocte in orationibus permanebat. sumebat autem ipsum sacramentum, cum magna deuotione, & multò lachrymarum imbre, atque interdum adeò rapiebatur in spiritu, ut ceu mortua videretur; nec raro visa est inter cælum, & terram, plusquam cubiti altitudine eleuata, nullis corporis sensibus vtens. post acceptam vero Eucharistiam, tenebat ab una parte mappulam ante facies, ad communionem

nionem accendentium, hoc fine, ut videret identidem Corpus Christi. ipsa quoque die, qua communicarat, persistebat continenter in precibus, usque ad noctem, & tunc cibo valde modico vtebatur. Beatam quoque Virginem Dei matrem, præcipuo venerabatur affectu, & ubicumque eius videbat imaginem, flexis genibus, salutationem Angelicam proferebat. in vigilijs Natiuitatis Christi, & quatuor solemnitatum beatæ Virginis, ac intra octauas, offerebat eidem sanctissimæ Virgini, mille salutations Angelicas, ad singulas quasque humi se prosternens. Humilitatis & paupertatis studium, vestibus præcipue declarabat. pannus quo induebatur, rudior erat, asperiorq; ac vilior vestibus aliarum. numquam lineis vtebatur, nec in capite, nec in corpore, nec in lecto. per totam Quadragesimam non mutabat vestes, & alijs quoque temporibus, raro admodum. vestimenta eius raffissime lauabantur. itaq; tum propter vetustatem, tum longum usum, contrahebant sordes, & vermes multos; quæ causa fuit, ut multæ vitarent eam, nec illi vellent assidere, ne inficerentur veribus eius. quando hortabantur eam sorores, ut vestes curaret mundari, & à vermis expurgari, dicebat: Permittatis corpus meum, amore Iesu Christi Domini nostri, ab his vermis lacerari; non sit vobis isthuc curæ, ego sola fero & sentio. raro balneis, raffissime vnguentis, raro capitis lotione vtebatur. In Quadragesima vero, numquam à quinto ætatis anno, laneum industrum depositit, neq; tunc lineis ad carnem, vtebatur indumentis, etiam si morbo esset correpta. circa septimum annum, asperum cilicium ad carnem ferre cœpit, & deinceps per totam vitam. in adventu Domini, & Quadragesima, ieunijs quatuor temporum, vigilijs Christi, & beatæ Virginis, Apostolorum, & præcipuorum Sanctorum; alijs vero temporibus, à die Louis, usque ad Completorium Sabbati sequentis, eo vtebatur. à duodecimo vero anno, in quo professionem expressam fecit, Confessarius ei occulte obtinuit, & tradidit cilicium aspernum, è pilis equorum, & fetis porcorum, cum multis intextum nodis, instar retis. Occultabat autem Virgo, quantum poterat, ciliciū suum, ut à nullo

videretur; manicas de panno veteri assuebat cilicio, à cubito usque ad manus. hortabatur etiam socias sorores secretè, induere cilicium ad nudam carnem. præter hoc habebat sub cilicio circulum ferreum, quo caro eius nuda fortiter stringebatur, & ad iacendum nocte, habebat cingulum è pellibus hericij spinis horridum. crebro etiam voluit ligari brachia sua nuda funibus cabinis, & in tantam stringi, ut funes carni inhærentes, eam ruinerent, ac lacerarent. habebat etiam in calceis suis clauiculos quosdam ferreos, quorum acumina ita erant disposita, ut quandocumq; vel ambularet, vel subsisteret, plantas pedum eius pungerent, atque cruentarent. corpus quoque suum multis ictibus flagellabat; nocte qualibet post disciplinam, ut vocant, cum alijs communiter acceptam, secedentibus cæteris, rursus ipsa, se cædebat virgis vel virgultis spinosis, vel cum virgulis circumpositis pellibus aculeatis hericij, iubebat se ab alijs verberari, vique ad sanguinis effusionem; quæ licet horrerent, attamen contradicere non audentes, obediebant inuitæ, & inter cædendutri ploabant. ducebat autem eas ad loca secreta, ut clam verberaretur, ne ab alijs posset animaduerti. tantum vero fatigabantur verberando eam, ut vix possent respirare. & quamuis eiusmodi verbera quotidie perficeret, specialiter tamen, die sancto Cœnæ, & duabus alijs ante Pascha, singulis horis diurnis & nocturnis, tantis se afficiebat verberibus, & flagellis, ut sanguis ex eius corpore vberim emanaret. quadam nocte, cum essent densissimæ tenebræ, duxit quandam sororem ad locum admodum secretum, ut ibi manibus eius verberaretur, ubi cum se spoliasset, & carnem nudam exposuisset, hix copiosa de celo super eam descendit, & totam illuistrans domum, tamdiu durauit, donec completa verbatione, vestes resumpsit; quibus ubi se induit, lux etuanuit, & duæ sorores, quæ hoc viderant, accurrerunt, & se precibus eius commendauerunt. quadam quoque die, cum adhuc non nisi decem esset annorum, inuenies iuenculas virgines ludentes in valetudinario, & propter obscuritatem tenebrosi temporis, parum ant nihil videntes, dixit eis: Vultis ut faciam vobis apparere solem?

solem? illis desiderantibus, sed impossibile putantibus, indicauit locum quemdam digito, satis propinquum, & dixit eis: ibo usque ad locum illum, & antequam reuertar ad vos, videbitis solem clarè lucentem. iuit & orauit, & statim sol apparens, & clarè lucens, totam domum illuminauit. quodam tempore cum circa medium nocte, esset in ambulacro, quod est ante dormitorium sororum, & de cælestibus cogitaret, apparuerunt ei Sol & Luna, lucentes in medio Cæli. Carnem suam abstinentijs & ieiunijs assiduis macerabat. crebro sedens ad mensam cum alijs, maiori temporis parte, quo cæteræ vescebantur, velabat faciem suam, & tacite orabat. si cibus delicatior, vel vinum melius esset appositum, indignè ferebat, & accipere noluit, non nisi cibo & potu communi vti volens. ab exaltatione sanctæ Crucis, usque ad Pascha, quotidie ieiunabat; & si Priorissa eam cogere vellet vti dispensationibus, tandiù flebat, donec Priorissam vinceret lachrymis, vt eam permitteret ieiunare. non solùm autem in vigilijs Natiuitatis Christi, & beatæ Virginis, verùm etiam Pentecostes, & Apostolorum, sed & quorumlibet Sanctorum solemnum, & per totam Quadragesimam, ac omni quarta, & sexta feria, ut plurimum, solo pane, & aqua cōtentā fuit, & illis diebus, permisum illi erat, priuatim cibum sumere, ne ab alijs videretur. a carnis semper abstinuit, toto tempore vitæ suæ, nisi graui, & evidenti infirmitate teneretur. suas ægritudines cœlabat, quantum poterat, ne propter eas in valetudinario hærere, & carnes comedere cogeretur. quadam vice, grauem fluxum sanguinis passa fuit, quadraginta diebus, at nihilominus semper comedit cum alijs in Refectorio, cubuit in Dormitorio, & fecit officia Monasterij, perindè ut sana, hoc solùm sciente in secreto, quadam forore, cui inhibuerat, ne alijs reuelaret. A quarto anno ætatis, semper in die Parasceues ieiunauit; toto verò triduo ante Pascha, singulis annis, non se reponebat in lectum, nec dormiebat, nec comedebat, vel bibebat; sed continuè vel stans erecta, oculis eleuatis in cælum, vel ante altare S. Crucis iacens prostrata, nisi quando diuinum persoluebat officium, orabat, legebat psalterium, flebat,

flebat, & corpus diutius solito, usque ad largam effusionem sanguinis verberabat. & quidem corpusculum eius propter abstinentias, vigilias, & afflictiones alias, adeo fuit macilentum, & pallidum, ut intuentibus admirationem afferret: exhibebat se sororibus, ad omnia officia, vel ministeria, ancillam huiusmilliam: saepè seruiebat in Refectorio, & ubi cibum sororibus apposuerat, currebat latèter ad Ecclesiæ, & orabat donec comedissent; & tunc iterum rediens, illis inferuiebat. nec solum sanis, verum etiam infirmis, idq; libentius & deuotiùs, ministrabat. prima res sc̄ebat earum ægritudines, moxq; se ad seruendum offerebat, obseruantias, huc instituta regularia, perfectius cunctis alijs, tota vita seruauit. erat summe ad obedientiam parata, & si Priorissa aliquid, sororibus faciendum imponeret indiscriminatum, erat adi exequendum prima, & omnes ad promptè obediendum suo probucabat exemplo. Nolebat parcisibia pennis, quæ ceteris sororibus irrogabantur, itaque rogauit Priorem prouincialem, ut ipsis, sicut alijs, multam irrogaret, pro fractione silentij, sicq; factum est. nam cum alijs humili discubuit, panem & aquam comedens, erat etiam mitissima, multæq; commiserationis, & benignitatis erga illas, quæ ipsam iniuria affecissent. si qua soror ei iniuriam saceret, prostrata ad pedes eius, petebat ab ea veniam, & promittebat sui emendationem. discordantes & turbatas, reducebat ad pacem. si soror per aliquot dies ei locutā non fuisset, quererebat eam, prostrataq; rogabat veniam, timens ne aliquid haberet aduersus eam. Virginitatem cordis, & corporis, semper seruauit, & præcipue dilexit. ea causa matrimonium Ducis Poloniae, & Regis Bohemiae, atque etiam Caroli Regis Siciliae, refusedit. & cum diceretur ei, quod Papa dispensaret in voto solidemni continentia, quod iam fecerat, respondit, se potius praefaturam sibi nasum ac labia, & oculos euulfuram, quam in cuiuscumque matrimonium consensuram. vt autem tales infestatioines cuaderet, benedictionem virginalem ab Archiepiscopo Strigonienfi suscepit. Cum autem diceretur, Tartaros venire in Vngariam, & inter cetera mala, Virgines violare, ait Margarita:

Ego scio quid faciam , labia mea detruncabo , & cum me sic vi-  
derint deturpatam , missam me facient . Erat valde misericors ,  
& compatiebatur miseris . quando parentes mittebant ei aurum  
vel argentum , vel strenas & munuscula , nihil ipsa contingebat  
manibus , sed per manus Priorissæ , curabat distribui pauperibus  
Monasterijs , Ecclesijs , & Sacerdotibus , ac alijs indigentibus .  
cum mittebatur ei pannus precious pro veste , dabant illum pau-  
perculis sororibus , recipiebatq; ab illis , earum vilia indumenta  
si per fenestram chori vidisset pauperem , currebat ad Priorissam ,  
orans , vt pro illius necessitate ficeret eleemosynam . vidit quan-  
doq; hominem inopem & nudum , in acerrima hyeme , moxq;  
exuens optimam tunicam suam , cum bona venia Priorissæ , pau-  
peri illâ dedit . vestes & linteamina mittebat seruientibus , quan-  
do ægrotabant ; fercula ipsi apposita , in mensa , & xenia , quæ à pa-  
rentibus mittebantur , crebro distribuebat infirmis , ita vt non ra-  
rò ipsa iejuna , à mensa surrexerit . hortabatur sorores , vt quæ ele-  
mosynas corporales facere non possent , cum viderent pauperes ,  
pro eis orarent . omnibus igitur indigentibus compatiebatur ,  
desolatas consolabatur . si qua soror propter mortem , ægritudi-  
nem , vel aduersus casus amicorum lugeret , lugebat cum ea , &  
eam confortabat , quando videbat , cæcos , claudos , aridos , &  
alios morbos homines , plorabat , & gratias agebat Deo dicens :  
Gratias ago Deo , qui me talibus corporis , vitijs , & incommodis  
subiecisset , si ipsi placuisset . Orabat assidue , & à septimo ætatis  
anno , vbicumque videbat sorores orantes , accurrebat , & orabat  
cum eis . omni tempore , surgebat ad nocturnas preces , nec un-  
quam in vita sua , ab illis , vel etiam à Missa , & ceteris precibus  
horarijs absens fuit , nisi grauis eam morbus impediret . præue-  
niebat omnes ad Ecclesiam , diùq; antequam pulsaretur ad no-  
cturnas preces , orabat ante lectum , & audito signo reponebat se  
in lectum , ne sorores surgentes , eam ad lectum inuenirent oran-  
tem . antequam è strato surgeret , muniens se signo Crucis , ac-  
cipiebat Crucem , & osculabatur , oculisq; apprimebat , & por-  
tans eam secum , ibat ante altare sanctæ Crucis , vel imaginem  
Cruci-

Crucifixi, & ibi orabat cum lachrymis, donec sorores chorum  
 intrarent. post illas noctis ab solutas preces, usque ad auroram, vel  
 circiter, manebat in orationibus; & sic ferè tota nocte, vigilabat,  
 & orabat. ab aurora vero, usque ad prandium, auscultando Misericordia  
 sacrificio, & orationibus vacabat, interim usque adeò silentij te-  
 nax, ut nulli veller loqui, ne ipsis quideam parentibus, vel fratri  
 aut sorori, aut eorum nuncij, nisi per Priorissam cogeretur.  
 Contigit ut soror eius veniret ad eam, asserit; caderet super caput  
 orantis; at illa nec propter casum assisteris, nec propter aduentum  
 sororis, orationem interrupta. captabat loca secreta ad orandum:  
 antequam iret ad prandium, continuè vel operabatur manibus,  
 vel seruiebat infirmis, aut sanis, vel orabat. nunquam illi tardio  
 fuit orare, post Completorium manebat orans, in templo, donec  
 ianua clauderetur; & sèpè quidem rogabat custodem, ut tardius  
 ianuam clauderet, quo diutius posset suis precationibus immo-  
 rari. clausis verò ianuis, orabat in domo capitulari, ante imagi-  
 nem Crucifixi. postremò clausis omnibus ostijs, orabat ante le-  
 ctum, usque ad gallicinium; & tunc excitabat quandam sociam,  
 & ducebat ad locum secretum, ubi se voluit eius manibus flagel-  
 lari. Antequam somno se daret, ambulabat silenter per dormitorium,  
 explorans si qua soror fleret, gemitus, vel re aliqua in-  
 digeret. si quam indigam comperisset, prouidebat ei; & sic de-  
 dum ibat cubitum; quamquam vix sciri poterat, num in lecto  
 iaceret; nam expanso corio ante lectum, & lapide capiti suppo-  
 sito, dormiebat. intrabat autem lectum, cum aliæ debebant sur-  
 gere, ut ita semper in lecto iacuisse crederetur. In vigilia Nati-  
 uitatis Christi, mille orationes Dominicas; in vigilia Pentecos-  
 tis, millies Veni sancte Spiritus; & in quatuor vigilijs beatissimæ  
 Mariae Virginis, mille Angelicas salutationes, cum totidem sui  
 prostrationibus dicebat; atque in ipsis vigilijs, tota nocte, in  
 templo vigilabat, & orabat. in orationibus semper flebat; habe-  
 bat genas adustas, profluijus lachrymarum, quibus detergendas,  
 multa deterebat sudariola. velum quoque capitatis adeò erat lap-  
 chrymis madidum, ac si fuisset aquis intinctum. propter assiduas

prostrationes, in cubitos & genua, vestes eius, in ijs locis, erant la-  
 ceræ ; cutis itidem in genibus contrita fuit ; & tandem creuerunt  
 ibi calli, instar testæ ouï induratae. duabus septimanis ante Pascha,  
 occupabatur commemoratione Dominicæ Passionis, cuius hi-  
 storiam sibi legi voluit, vulgari idiomate, & exponi. audiebat  
 verò cum gemitibus & lachrymis, ijsq; diebus, semper vel sta-  
 bat erecta, vel iacebat prostrata, numquam sedens. quandoq;  
 in Dominica Palmarum, dum Passio in Ecclesia legebatur, adeo  
 commota fuit corde, vt omnes crederent eam subito moriturā.  
 in die Parasceues, ea hora qua Crux nudabatur, prostrata cede-  
 bat magnos eiulatus, ita vt foris audiretur. In vigilijs quoque  
 Martyrum, curabat sibi legi & exponi passiones eorum, & illos  
 imitari desiderans, dixit sè penumero : Utinam fuissem illis tem-  
 poribus, quibus feruebant persecutio[n]es Martyrum, & cum eis  
 licuisset obire martyrium ; utinam esset tempus alicuius persecu-  
 tionis, vt martyrium pro Christo possem suscipere ; vellem enim  
 eius amore, detruncari, & comburi ; & vt dolor duraret diutiū,  
 per membra singula laniari, & omni genere tormentorum ex-  
 cruciari. laudabat specialiter Virgines, quæ pro Christo sustinue-  
 re martyrium, & earum in ferendis martyrijs optabat, si esset  
 possibile, se fuisse participem. Cum sparlus esset rumor Tarta-  
 riorum aduentare in Vngariam, ait Virgo martyrij desiderio : Ora-  
 bo ne veniant, vti ne noceant populo Christiano ; sed quantum  
 ad me attinet, vellem iam venient, vt manibus illorum martyr  
 possem effici. & quia mens eius ad cælum magno desiderio fe-  
 rebatur, corpus etiam se qui volebat. vnde non raro, in die san-  
 ctō Parasceues, & omnium Sanctorum, & Assumptionis beatissimæ  
 Virginis, vigilijs, & solemnitatibus, visum est corpus eius  
 inter cælu[m] & terram, plusquam cubiti spatio, eleuatum ; sicq; diu  
 permanebat, nulli sensibus vtrens corporeis, & quasi mortua vi-  
 debatur. Quadam vice in peruigilio omnium Sanctorum, cum  
 oraret, subito velut mortua cecidit, sicq; permanxit, donec soror  
 quæ illi aderat, totum psalterium tractum dixit ; tum verò mor-  
 tuam eam putans, strepitum & voces edidit ; sed nihil proficiens,

alias

alias vocans, mortuam esse dixit. accurrebant illæ, & velut mortuam intuebantur; tandem ad se redijt, seq; non nisi breui spatio ita fuisse aiebat. quodam tempore cum oraret, vocata septem vicibus, nihil audiuit. octauò autem cum vocaretur, quam primam illa vocationem putauit, demùm respondit. cum à precibus rediret, sàpe tanta in eius facie venustas relucebat, vt eam sorores adspicere non auderent. quadam vice in Aduento Domini, cum oraret nocte, subito rapta fuit in spiritu, & globus, ac flamma ignis apparuit super caput eius; porro soror ei assistens, crebrò vocauit eam; sed cum non responderet, cucurrit ad templum, vbi multas sorores orantes inuenit. accurrerunt illæ, diuq; ibi steterunt, & multos quidem faciebant strepitus, sed illa rapta in spiritu, nihil aduertit. tandem quasi excitata, ad se redijt. dixerunt ergo ei, quod ignis esset super caput eius: at illa eum manu discussit, rogauitq; vt nemini dicerent, quod vidissent. postquam autem flamma disparuit, odor suauissimus in illo loco remansit. denique ollam ardensem, & tripodem ferreum canden-tem, de medio ignis nuda manu sine læsione manus extraxit. accedit quadoq;, vt cum alia sorore portaret in tabula panes fermentatos ad furnum, mappula copertos, eaq; soror timeret ventum validum, qui iam suo impetu, tectum domus capitularis transtulerat in pomarium. orauit ergo, & statim ventus cessauit. Cum frater quidam eius precibus nollet acquiescere vt maneret, & die crastino haberet concionem, orationibus eius, nullo tangente, fractus est currus fratris, & sic coactus est remanere. peracta vero concione, rogauit virginem, vt currum sibi restitueret. orauit illa cum lachrymis, & statim currus nullo tangente, sed multis videntibus, fuit diuinitùs reparatus. simile quoddam contigit etiam alias cuidam fratri, manere renuenti. cum enim usque ad villæ limites processisset, orante virgine, fractus est currus, & eius absoluta concione, instauratus. item aliis quidam frater ad preces eius manere nolens, vt concionaretur, vbi abscessit, cum tempus esset mirè serenum, virgo sicut ei comminata fuerat, orauit Deum vt bene plueret, vt manere cogeretur, vel inuitus, &

statim tanta extitit pluia, ut discedere non posset. quodam tempore, Danubius inundans, hortum sororum triduo inuasit. at prior prouincialis Margaritæ hoc narranti, non credidit, erubescens verò illa quod mendax putaretur, rogauit Deum, ut ostenderet vera ipsam dixisse; moxq; inundans Danubius, in cænobium, & officinas sororum se se intulit. itaq; sorores fugerunt in solarium, Priorq; prouincialis ad cænobij murum ascendit. durauit autem inundatio usque ad preces vespertinas. tum verò Margarita rogata à sororibus, orauit Dominum, ut aqua recederet; statimq; recessit, & sub precibus nocturnis, loca omnia adeò sunt exiccata, ut nullum vel aquæ, vel luti vestigium ibi permanferit. Puella quædam missa ab ea nocte Paschæ, ad quærendam eius tunicam, cum esset nox obscura, & ingens pluia, cecidit in puteum profundum. diu verò quæsita non inueniebatur, donec orante sancta virgine, in superficie aquæ apparuit, & cum labore extracta est. eius autem omnia corporis membra confracta, & conquassata erant, carebatq; sensu & motu, & planè mortua videbatur. improperabant itaq; virgini, quod suis let causâ mortis eius; orauit autem virgo beata, cum lachrymis, & statim puella viua, & sana nullam habens læsionem, surrexit & ambulauit, prostrataq; ad pedes eius, gratias egit, & posteà multis annis superuixit. cum sorores quandoq; medicamenta apponenterent cuidam ossi eius dilatato, & quædam soror ea causa murmuraret, mox illa idem os similiter affectum, sensit in suo corpore, donec ad virginem veniens, culpam edixit suam, & veniam postulans, verbo illius statim curata fuit. soror quædam grauem patiens dolorem digitii, rogauit eam, ut si quam haberet gemmam, talis doloris expulsiveem, ipsi accommodaret. at illa strinxit digitum eius, & confessim dolor cessauit. Prior prouincialis rogauit eam, ut curaret socium suum fratrem conuersum, à quartana febre, quæ illum vexarat, à festo B. Dominici, usque ad purificationem beatæ Virginis. orauit ergo pro eo, & quamprimum curatus est. Clariuit etiam spiritu prophetiæ. nā cum Rex Bela, pater eius iuisset pugnatum contra Ducem Austriae, dixit Reginę matri suę, Regé

cæso Duce, victoria potiturum; quod & factum est. Nouitię cui-dam cogitanti de elegantia vestium, & sæcularium ornamento-rum, atque hac de causa volenti redire ad sæculum; quid cogita-tasset indicauit, siccq; eam in arrepto proposito confirmauit, quandam sororem animo dolentem, quod sæculo renunciasset, ad sanam mentem reduxit, cum totam cogitationis feriem ipsi exposuisset. aliam ira stimulis incitatam, pacauit, eius cogitationes, quas animo voluebat, ei dicens, aliam quoque ira commo-tam, nec se ipsam tranquillare valentem, sedauit, causam illi ape-riens, cur ia eam perturbationem incidisset, & quid interim co-gitasset. Obitum quoque suum, anno vno, antè præuidit, & præ-dixit, & tandem, die nona Ianuarij, cum sana esset corpore, mul-tis præsentibus dixit, die ab hinc decima se morituram. tertia verò die, postquam ita prædixerat, febre decubuit, quæ usque ad diem quem prædixerat, continua fuit; & interim semper orans, & de Deo cogitās, receptis deuotissimè Ecclesiasticis Sacra-men-tis, vbi ad extremam horam venit, incœpit psalmum illum: In te Domine speravi. & cum dixisset: In manus tuas commendō spiritum meū. felicem animam transmisit ad cælum. Obiit autem anno Domini 1270. ætatis verò suæ 28. Porro in ordine vitam sanctam duxerat, annis quatuor & viginti, vel circiter. Post transitum eius, facies nimio decore resplenduit. sub oculis color extitit aureus. nec unquam pulchrior visa fuerat, dum vixit. adeò ut Archiepiscopus Strigoniensis diceret sororibus, non de-bere eas flere quasi mortuam, quæ esset verè beata, & cum Christo in gloria, & in cuius corpore resurrectionis insignia appare-rent. simul etiā ex eius corpore, manauit odor suauissimus, aro-mata superans vniuersa; isq; sensibiliter à cunctis, eo aduenienti-bus percipiebatur, aliquot, non paucis diebus. Quartadecima quoque die, cum saxum rude fuit eius sepulchro impositum, & rursus post tres menses, quando fuit illi tumba adhibita marmo-re, is odor erupit. nocte qua decessit, Frater Petrus lector Iau-riensis, post nocturnas preces dormiens, audiuit in somnis vocem dicentem: Agna mortua est. manè ille hoc dixit fratribus, & om-

nes interpretati sunt de obitu Margaritæ statimq; ad monasterium accessit, & eam illa nocte migrasse coepit idem frater grauem dolorem dentium, & tumorem in facie, quatuor dies & noctes passus erat; noctis igitur principio, operauit virginem Christi Margaritam, ut ipsum liberaret, promittens se diebus singulis, in honorem eius genua curuaturum, si votu compositeret, & ecce mane fuit penitus liberatus multa quoque alia miracula fecit, & facit continuè in honorem sponsæ suæ, sponsus virginum. hæc hæc tenus Laurentius Surius, de nostra Virgine, quæ ne oculis sponsi cælestis sterilis virtute dentium appareret, gentili prærogativa, sanctissimæ amitæ Elisabethæ, id obtinuit, ut ex fratis sui germani Stephani Regis, filia Maria Siciliæ Regina, pronepotem Ludouicum, candidissimum Minoritanæ familie lilyum, sanctissimum Tolosatum Episcopum, Virgo ipsa, exemplo suo, ad virginitatis amore ita peliceret, vt illius studio, spretis amplissimis Vngariæ, Siciliæq; Regnis, quæ ipsi primogenito, iure naturæ debebantur, ijsdem humilitatis gradibus, quibus & illa, æternum cæli Regaum concenderit. Sacrum virginis corpusculum, post varias illius, per Vngariam translationes, hodie in Pononiensi amplissima Vrbe translatum requiescit, sed argumento eius Angelicæ puritatis, ita integrum, vt non à quatuor sœculis, sed à paucis annis, videatur depositum. quod adeò longæuum miraculum, & virginalis eius excellentiae mirabile trophyum, quia in vita ipsius, ante duodecimq; annos, à me Illyrico sermone, typis Veneticiis excusa, & germanæ meæ sorori Dominicæ, tunc temporis in Vrbe Traguriensi Monasterij Monialium fundatrix, & primæ Abbatisse, tamquam exemplar nouellæ familie instituendæ, dicatum, minimè adnotauit, hic immortali gloriæ veræ Margaritæ cælestis, restitutum volui.